
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: SERVIZI CULTURALI, PROMOZIONE DELLA LETTURA E OSSERVATORIO DELLA CULTURA
                                       

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18908  del  16/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONUCCI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 24 novembre 1997, n. 42. Accreditamento dei Servizi culturali (biblioteche e musei di enti locali, di interesse locale e di
aziende o enti regionali) nell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e nell'Organizzazione Museale Regionale O.M.R.
per l'anno 2018: correzione per mero errore materiale della determinazione n. G12782 del 10 ottobre 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15171 26/11/2018



Oggetto: L.R. 24 novembre 1997, n. 42. Accreditamento dei Servizi culturali (biblioteche e musei 

di enti locali, di interesse locale e di aziende o enti regionali) nell’Organizzazione Bibliotecaria 

Regionale O.B.R. e nell’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2018: correzione 

per mero errore materiale della determinazione n. G12782 del 10 ottobre 2018. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali, Promozione della lettura e Osservatorio 

della cultura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
 

VISTA la Legge regionale 24 novembre 1997, n. 42, concernente “Norme in materia di beni e 

servizi culturali del Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera d, della suddetta legge, che elenca tra le competenze della 

Regione la determinazione dei requisiti necessari per l’inserimento dei servizi culturali pubblici e 

privati nell’organizzazione regionale; 

 

VISTI gli articoli 17 e 20 della suddetta legge che prevedono l’inserimento delle biblioteche e dei 

musei, di ente locale, di interesse locale e di aziende o enti regionali rispettivamente nell’O.B.R. 

(Organizzazione Bibliotecaria Regionale) e nell’O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) 

tramite atto del Presidente della Giunta Regionale; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 19 giugno 2002, n. 109 “Piano settoriale regionale 

2002-2004 in materia di beni e servizi culturali” nella quale vengono definiti puntualmente i criteri 

per l’accreditamento dei servizi culturali; 

 

VISTI i decreti del Presidente della Giunta nn. T00234 e T00235 del 12 dicembre 2017, attraverso i 

quali è stato effettuato il più recente accreditamento dei servizi culturali; 

 

VISTA la L.R. n. 17 del 31 dicembre 2015 e in particolare il comma 2 dell’articolo 7 recante 

“Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni» e successivo riordino delle funzioni e di compiti di 

Roma capitale, della Città metropolitana di Roma capitale e dei Comuni. Disposizioni in materia di 

personale” stabilisce che le funzioni e i compiti amministrativi in materia di beni, servizi e attività 

culturali sono ora esercitate direttamente dalla Regione e non più dalle Province; 

 

VISTA la determinazione n. G05823 del 4 maggio 2018 che approva l’avviso pubblico per 

l’accreditamento dei servizi culturali (biblioteche e musei di enti locali, di interesse locale e di 

aziende o enti regionali) nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e nell’Organizzazione 

Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2018; 

 

VISTA la determinazione n. G12782 del 10 ottobre 2018 con cui, a seguito dell’istruttoria condotta 

sulle richieste pervenute al sopra citato Avviso pubblico, sono stati approvati gli elenchi delle 



biblioteche e dei musei in possesso dei requisiti per entrare nella rispettiva organizzazione 

regionale, di quelli non in possesso di tali requisiti e di quelli le cui istanze non sono state ritenute 

ammissibili; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nella suddetta determinazione risultano omesse o 

errate le seguenti indicazioni: 

 nelle premesse, il numero delle istanze per l’accreditamento pervenute da parte dei musei è 

indicato come 146, anziché come 147; 

 nell’Elenco A.1 dell’Allegato A, per la Biblioteca comunale “Pietro Malatesta” di Cassino è 

stata omessa l’appartenenza al Sistema bibliotecario Valle dei Santi e per la Biblioteca 

comunale di Santi Cosma e Damiano è stata omessa l’appartenenza al Sistema bibliotecario 

Sud Pontino; 

 nel medesimo Elenco A.1 la Biblioteca comunale di Castrocielo è stata indicata come 

appartenente al Sistema bibliotecario e documentario Valle del Sacco, anziché al Sistema 

bibliotecario Valle dei Santi; 

 ancora nel medesimo Elenco A.1 la Biblioteca comunale di Sora è stata indicata come 

appartenente al Sistema bibliotecario e documentario Valle del Sacco, come affermato 

nell’istanza ricevuta, mentre a seguito di l’istruttoria essa non risulta inserita in alcun 

sistema; 

 nell’Elenco B.1 dell’Allegato B, tra i musei in possesso dei requisiti per l’accreditamento 

nell’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. è stato omesso il Museo archeologico 

comunale di Frosinone; 

 nel medesimo Elenco B1 per il Museo del vulcanismo ernico di Giuliano di Roma è indicata 

l’appartenenza alla Provincia di Roma anziché a quella di Frosinone;  

 

PRESO ATTO che sono di prossima emanazione i decreti del Presidente della Regione Lazio con i 

quali verrà sancita l’appartenenza delle biblioteche e dei musei del Lazio alla rispettiva 

Organizzazione Regionale, come previsto dall’articolo 17, comma 3, e dall’articolo 20, comma 3, 

della L.R. n. 42/1997; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di correggere o integrare gli errori puramente materiali 

contenuti nelle premesse e negli elenchi A e B allegati alla determinazione n. G12782 del 10 ottobre 

2018, contenente i risultati dell’istruttoria effettuata ai sensi dell’avviso pubblico per 

l’accreditamento dei servizi culturali nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e 

nell’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2018 (determinazione n. G05823 del 4 

maggio 2018); 

 

RAVVISATA quindi la necessità di approvare il complesso degli allegati A e B della suddetta 

determinazione n. G12782 del 10 ottobre 2018 rettificati come sopra, formanti parte integrante della 

presente determinazione; 

 

DETERMINA 
 
in conformità alle premesse 

 

 di correggere o integrare le premesse e gli elenchi allegati nella determinazione n. G12782 

del 10 ottobre 2018, contenente i risultati dell’istruttoria effettuata ai sensi dell’avviso pubblico per 

l’accreditamento dei servizi culturali nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e 

nell’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2018 (determinazione n. G05823 del 4 

maggio 2018), così come di seguito indicato: 

 nelle premesse, il numero delle istanze per l’accreditamento pervenute da parte dei musei è 



pari a 147; 

 nell’Elenco A.1 dell’Allegato A, per la Biblioteca comunale “Pietro Malatesta” di Cassino è 

aggiunta l’appartenenza al Sistema bibliotecario Valle dei Santi e per la Biblioteca comunale 

di Santi Cosma e Damiano è aggiunta l’appartenenza al Sistema bibliotecario Sud Pontino; 

 nel medesimo Elenco A.1 per la Biblioteca comunale di Castrocielo è corretta 

l’appartenenza al Sistema bibliotecario Valle dei Santi; 

 ancora nel medesimo Elenco A.1 la Biblioteca comunale di Sora non risulta inserita in alcun 

sistema bibliotecario; 

 nell’Elenco B.1 dell’Allegato B, tra i musei in possesso dei requisiti per l’accreditamento 

nell’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. è aggiunto il Museo archeologico comunale 

di Frosinone; 

 nel medesimo Elenco B1 per il Museo del vulcanismo ernico di Giuliano di Roma è corretta 

l’appartenenza alla Provincia di Frosinone; 

 

 di approvare il complesso degli allegati A e B della suddetta determinazione n. G12782 del 

10 ottobre 2018 rettificati come sopra, formanti parte integrante della presente determinazione. 
 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it; 

 

La pubblicazione è valida come comunicazione agli interessati. 

 

 

Il Direttore regionale 

dr.ssa Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




